АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО  РАЙОНА
  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 23.12.2016                              с. Верх-Красноярка                                   № 79

Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2017-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом муниципального образования Верх-Красноярский сельсовет Северного района Новосибирской области,  администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2017-2026 годы.
2. Опубликовать  постановление в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Верх-Красноярского сельсовета
Северного района Новосибирской области                                 С.А. Клещенко

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 23.12.2016 № 79

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СЕВЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2026 ГОДЫ»
.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«Комплексное развитие социальной инфраструктуры
 Верх-Красноярского сельсовета Северного района
Новосибирской области на 2017-2026годы»
	Наименование
	«Комплексное развитие социальной  инфраструктуры
Верх-Красноярского сельсовета Северного района
Новосибирской области на 2017-2026годы» (далее Программа)

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
- Устав Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
- Генеральный план муниципального образования Верх-Красноярский сельсовет Северного района Новосибирской области, утвержденный решением Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 28.02.2013 №2

	Заказчик
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Заказчик-координатор
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Основные разработчики
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Цели и задачи
	Цели программы:
1.Безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения.
2.Доступность объектов социальной инфраструктуры поселения для населения.                                                                                   3.Сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры  поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения
4. Эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.
Общими задачами по развитию социальной инфраструктуры являются:
- удовлетворение потребности населения в учреждениях обслуживания с учетом прогнозируемых характеристик социально-экономического развития поселения на основании документов стратегического планирования, социальных нормативов и других нормативных документов на основе развития сети учреждений обслуживания;
-обеспечение равных условий доступности объектов обслуживания для всех жителей поселения;
- модернизация существующей сети учреждений обслуживания, реструктуризация и интенсификация их работы в соответствии с потребностями населения с учетом новых технологий обслуживания и современного уровня развития общества;
-повышение эффективности использования территорий, занятых существующими учреждениями обслуживания.

	Сроки и этапы  реализации
	2017-2026 годы

	Перечень подпрограмм
	Не предусмотрено

	Объемы и источники       финансирования
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий Программы составит:
в 2017-2026 годах – 12470 тыс. рублей,
в том числе:
По годам:
в 2017 году – 800 тыс. рублей;
в 2018 году – 1600 тыс. рублей;
в 2019 году – 750 тыс. рублей
в 2020 году – 670 тыс. рублей;
в 2021 году – 2650 тыс. рублей;
в 2022+4 годы – 6000 тыс. рублей
Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, а также собственных средств индивидуальных застройщиков.
Объемы средств бюджета поселения для финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке в соответствии с решением Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области о бюджете на соответствующий финансовый год.

	Основные ожидаемые конечные результаты
	- Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области;
-Обеспеченность граждан жильём,
-нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы

Территория Верх-Красноярского сельсовета расположена в северо-западной части территории Северного района Новосибирской области. Населенные пункты в составе поселения: с. Верх-Красноярка, д. Забоевка, д. Усть-Ургулька, д. Алексеевка, д. Большие Кулики, д. Ново-Никольск. Численность населения на 01.01.2016  составила 967 человек. По населенным пунктам население распределено следующим образом: с. Верх-Красноярка – 640 чел., д. Забоевка – 3 чел., д. Усть-Ургулька – 5 чел., д. Алексеевка – 56 чел., д. Большие Кулики – 177 чел., д. Ново-Никольск – 86 чел.
Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:
-Муниципальным казенным образовательным учреждением Верх-Красноярская средняя школа (с.Верх-Красноярка, д.Большие Кулики) с нормативной вместимостью 242 места и фактическим количеством учеников – 89 человек.
-дошкольной группой муниципального казенного образовательного учреждения Верх-Красноярская средняя школа (с.Верх-Красноярка) на 20 мест и с фактическим пребыванием 13 детей.
Обеспечивается ежедневный подвоз детей из населенных пунктов к месту обучения по двум школьным маршрутам. Обучение проходит в одну смену.
В сфере культуры, молодежной политики и спорта на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области работают:
-Муниципальное казенное учреждение культуры «Верх-Красноярский сельский дом культуры» и его структурные подразделения: Алексеевский сельский клуб, Ново-Никольский сельский клуб, Больше Куликовский сельский клуб;
- 2 филиала МКУК «Северная централизованная библиотечная система»: Верх-Красноярский филиал № 4 и Больше Куликовский филиал № 3;
- филиал Муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств им. А.И.Баева» в с.Верх-Красноярка;
- имеются 2 детские игровые площадки (с.Верх-Красноярка и д.Большие Кулики).
В сфере здравоохранения на территории поселения действуют:
- Верх-Красноярская участковая больница ГБУЗ «Северная ЦРБ» на 15 коект. При амбулатории имеется 1 аптечный пункт, который обеспечивает доступность аптечным обслуживанием;
- 3 ФАПа в населенных пунктах.
Основные проблемы развития социальной инфраструктуры Верх-Красноярского сельсовета  следующие:
1. существующая сеть объектов общественной инфраструктуры не соответствует сложившейся системе расселения и демографической структуре населения;
2. состояние большинства объектов общественной инфраструктуры, уровень их благоустроенности и безопасности не соответствует современным требованиям.
Для достижения пространственной оптимизации сети общественной инфраструктуры, приведения её в соответствие  перспективной системе расселения необходимо:
-развитие новых объектов обслуживания в населенных пунктах Верх-Красноярского сельсовета;
-реконструкция существующих учреждений обслуживания с учетом требований оптимизации и комплексного использования;
- развитие новых объектов общественной инфраструктуры на территориях комплексного освоения, жилищного строительства.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Основными целями Программы   являются:
1.Безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения.
2.Доступность объектов социальной инфраструктуры поселения для населения.
3.Сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры  поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения.
4. Эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
- удовлетворение потребности населения в учреждениях обслуживания с учетом прогнозируемых характеристик социально-экономического развития поселения на основании документов стратегического планирования, социальных нормативов и других нормативных документов на основе развития сети учреждений обслуживания;
-обеспечение равных условий доступности объектов обслуживания для всех жителей поселения;
- модернизация существующей сети учреждений обслуживания, реструктуризация и интенсификация их работы в соответствии с потребностями населения с учетом новых технологий обслуживания и современного уровня развития общества;
-повышение эффективности использования территорий, занятых существующими учреждениями обслуживания.
Срок реализации Программы  рассчитан на 2017-2026 годы.
Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации программы, выделение этапов не предусмотрено.

3. Основные мероприятия программы.

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
1. Формирование детских игровых площадок дошкольников;
2. Организация краеведческого музея
3. Расширение общедоступной библиотеки 30,0 тыс. ед. книгохранения
4. подготовка проектной документации на строительство сельского храма в с.Верх-Красноярка
5. Межевание земельного участка под строительство сельского храма в с.Верх-Красноярка
6. строительство сельского храма в с.Верх-Красноярка
7. Организация добровольной пожарной дружины и места базирования спецтехники в д.Ново-Никольск
8. Ввод в строй объектов индивидуального жилищного строительства.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Источником финансирования программы является местный бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, а также собственные средства индивидуальных застройщиков.
Объем финансирования программы на 2017-2026 годы составляет –12470 тыс. руб., в том числе по годам реализации программы:
в 2017 году – 800 тыс. рублей;
в 2018 году – 1600 тыс. рублей;
в 2019 году – 750 тыс. рублей
в 2020 году – 670 тыс. рублей;
в 2021 году – 2650 тыс. рублей;
в 2022+4 годы – 6000 тыс. рублей

	5. Механизмы реализации муниципальной программы.

Программа реализуется как комплекс организационных и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.
Основным исполнителем настоящей программы является администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
Соисполнителями настоящей программы являются: муниципальное казенное учреждение культуры Северного района Новосибирской области «Верх-Красноярский сельский дом культуры»; специализированные организации (по согласованию).
Общее управление реализацией программы и координацию деятельности исполнителей осуществляет администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.
Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными  и муниципальными нормативными правовыми актами.
Ответственными за выполнение мероприятий программы в установленные сроки являются исполнители программы.

Приложение
к муниципальной программе                                                                                                                                                  «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2017-2026годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Комплексное развитие социальной инфраструктуры Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2017-2026годы»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия Программы

	2017
	2018
	2019
	2010
	2021
	(2022-+4)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Формирование детских игровых площадок дошкольников
	Бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
	2017 год
	200
	200
	-
	-
	-
	-
	-
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	2
	Организация краеведческого музея
	Бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	2019-2020 г.г.
	100
	-
	-
	50
	50
	-
	-
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области; МКУК «Верх-Красноярский СДК»

	3
	Расширение общедоступной библиотеки 30,0 тыс. ед. книгохранения
	Бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	2021 год
	50
	-
	-
	-
	-
	50
	-
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	4
	подготовка проектной документации на строительство сельского храма в с.Верх-Красноярка
	Бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
	2019 год
	100
	-
	-
	100
	-
	-
	-
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области; специально уполномоченная организация

	5
	Межевание земельного участка под строительство сельского храма в с.Верх-Красноярка
	Бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
	2020 год
	20
	-
	-
	-
	20
	-
	-
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области; специально уполномоченная организация

	6
	строительство сельского храма в с.Верх-Красноярка
	Бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
	2021-2024
	5000
	-
	-
	-
	-
	2000
	3000
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области; специально уполномоченная организация

	7
	Организация добровольной пожарной дружины и места базирования спецтехники в д.Ново-Никольск
	Бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
	2018 год
	1000
	-
	1000
	-
	-
	-
	-
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.

	88
	Ввод в строй объектов индивидуального жилищного строительства
	Собственные средства застройщиков
	ежегодно

6000
	1600
	1600
	1600

600

600

3000
	Индивидуальные застройщики

	Итого по Программе
	Бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	6470
	200
	1000
	150
	70
	2050
	3000

	Собственные средства застройщиков

	6000
	600
	600
	600
	600
	600
	3000